GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL FUNSAU - 2026

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS
O Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará, CEL PM

ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, e em homenagem aos institutos jurídicos insculpidos na Lei nº

14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) que elevaram o

planejamento à condição de princípio de licitação e contratação, e com observância

ao Decreto no 2.227, de 16 de maio de 2022, que dispõe sobre o Plano de

Contratações Anual de Bens e Serviços Comuns, conforme inciso I do art. 2º do

citado decreto;

Considerando os termos da Portaria nº 004/2025-CPL/FUNSAU, feita pública

através do Diário Oficial do Estado nº 35.358, de 09/09/2025, que instituiu a

Comissão responsável pela elaboração do Plano de Contratações Anuais do
FUNSAU/2026;

Considerando finalmente a conclusão e apresentação do relatório conclusivo

da citada Comissão composta pelos TEN CEL QOPM RR RG 24992 SANDRO DE

SOUZA DIAS; MAJ QOSPM RG 39736 MARCELLE LOBATO MELO, CAP QOAPM

RR RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, CAP QOAPM RR RG 24069

JAIRO LOBATO GONÇALVES, conforme segue:

2. APRESENTAÇÃO
A elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) assume caráter

preponderante ao propiciar a análise precisa da demanda, quantificando-a e

qualificando-a, por meio da projeção do consumo médio e da determinação das

quantidades necessárias para o atendimento das necessidades institucionais. O

PCA, ao delimitar com clareza o objeto da contratação, garante a previsibilidade do

processo licitatório, permitindo que os potenciais licitantes se organizem e se

preparem adequadamente para a disputa. A ausência de um planejamento

estratégico de compras, por outro lado, compromete a confiabilidade dos dados,

induz à realização de aquisições desnecessárias e impacta negativamente a

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

eficiência do serviço público, culminando em desperdício de recursos e falhas no

atendimento ao usuário.

OBJETIVOS
Pretende-se, com este planejamento, ter uma visão global da situação e das

alternativas existentes, elaborar estratégias que otimizem os procedimentos e

facilitem os resultados e divulgar as informações, para fortalecer a transparência de

gestão das contratações.

3. PRAZOS
Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com

as necessidades do FUNSAU, mediante conveniência e oportunidade da

Administração Pública, sempre pautando o interesse público. O Plano de

Contratações Anual deverá entrar em vigor a partir de sua publicação e comporta

adequações, podendo ser reavaliado durante o exercício de 2026, mediante a

apresentação de demandas imprevistas aqui não contempladas. Quanto às

demandas aqui previstas, há situações em que poderão ou não serem executadas,

a depender das prioridades elencadas, ficando a decisão da execução condicionada

à autoridade competente.

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Plano de Contratações Anual (PCA) para o exercício de 2026, apresentado

a seguir, estrutura-se com base nas demandas dos setores do FUNSAU, visando a

aquisição de bens e serviços que possibilitem a continuidade e a otimização das

atividades, mantendo o padrão de excelência no atendimento aos usuários. O PCA

engloba a previsão de aquisições de materiais de uso permanente, a contratação de

serviços, o acompanhamento das contratações em andamento e a previsão de

novas contratações por meio de credenciamento.

É crucial salientar que o aprimoramento da gestão das compras públicas é

um processo contínuo e gradual. As melhorias implementadas no PCA de 2026

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

representam um passo nesse processo de otimização, que visa, ano após ano,

elevar a qualidade do gasto público e garantir o uso eficiente dos recursos.

TOTAL DE GASTOS COM CONTRATAÇÕES PARA O ANO DE 2026

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS R$ 1.108.299,82

CONTRATAÇÕES DE NOVOS SERVIÇOS R$ 5.643.522,84

RENOVAÇÕES DE CONTRATOS DE CREDENCIAMENTO R$ 14.555.750,00

RENOVAÇÕES DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS R$ 5.968.013,14

TOTAL DO ANO DE 2026 R$ 27.275.585,80

I. AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Item Descrição Valor Global
Estimado

Previsão de
aquisição

Grau de
Prioridade

01
MESA DE MDP, "L"
EST.METÁLICA,
140X60X74CM

R$ 5.614,00 junho média

02 MESA DE MDP, RETA
80X60X74CM R$ 390,00 junho média

03 MESA DE MDP, RETA
120X60X74,5 CM R$ 4.176,00 junho média

04

ESTACAO DE TRAB.DE
MDP
LINEAR,DUPLA,R.MEL.,E.M
ET.,140X140X74

R$ 1.649,45 junho média

05
GAVETEIRO DE MDP
GAV.,REV.MEL.,EST.MDP.,
33X40X63CM

R$ 960,68 junho média

06
GAVETEIRO DE MDP 4
GAV., R.MEL.,
E.MET.,40X50X74CM

R$ 168,32 junho média

07

ARMÁRIO DE MDP,2
PORTA
PRAT.,BAIXO,REV.MEL,80X
50X74,5CM

R$ 4.623,80 junho média

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

08

ARMÁRIO DE MDP,2
PORTA
PRAT.,ALTO,E.MDP,R.MEL.
,80X50X160CM

R$ 2.707,50 junho média

09
ESTANTE DE ACO
6PRAT.REG.,TRAV.LAT.X,9
2X200X42CM

R$ 8.475,00 junho média

10 ROUPEIRO DE AÇO 4
PORTAS R$ 445,50 junho média

11 ROUPEIRO DE AÇO 12
PORTAS R$ 3.399,96 junho média

12 CADEIRA
EST.,TEC.SIST.,GIR. R$ 2.279,93 junho média

13 CADEIRA P/OBESO
EST.,TEC.SINT.,GIRA R$ 1.719,18 junho média

14
CADEIRA
EST.,TEC.SINTET.,ESP.ALT
O

R$ 523,70 junho média

15
SERVIÇO DE
OUTSOURCING II R$ 20.000,00 maio média

16

MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DE
APARELHOS DE AR
CONDICIONADO

R$ 3.630,00 julho média

17

MOBILIÁRIO DE USO
ADMINISTRATIVO PARA
APARELHAMENTO DA
NOVA SEDE DO FUNSAU

R$ 758.545,50 março alta

18
EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS PARA
ODC

R$ 259.992,90 fevereiro alta

19 AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 R$ 12.499,20 março alta

20 AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE R$ 16.499,20 maio média

Total R$ 1.108.299,82

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

II. SERVIÇOS - RENOVAÇÕES DE CONTRATOS DE CREDENCIAMENTO

Item Descrição Data aditivo Valor Global Estimado

01
L.A. REABILITAÇÃO INTENSIVA E
TERAPIAS ESPECIALIZADAS LTDA 21/04/2025 R$ 120.000,00

02 HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA 25/06/2025 R$ 1.800.000,00

03 HOSPITAL SANTO AGOSTINHO 25/06/2025 R$ 360.000,00

04
SANCLIN EXAMES E DIAGNÓSTICOS
POR IMAGEM LTDA 06/08/2025 R$ 150.000,00

05 DIAGNÓSTICO POR IMAGENS LTDA 21/08/2025 R$ 96.000,00

06 HOSPITAL CARAJÁS LTDA 09/09/2025 R$ 120.000,00

07 CLINICA ALMA LTDA 01/09/2025 R$ 72.000,00

08 CENTRO DE ATIVIDADE MEDICA LTDA EM
ANDAMENTO R$ 120.000,00

09 ASSUNÇÃO & MADEIRA DIGNÓSTICOS
LTDA (MARABÁ)

EM
ANDAMENTO R$ 72.000,00

10 VIDA PROCEDIMENTOS
OFTALMOLÓGICOS LTDA 19/09/2025 R$ 120.000,00

11 ASSOCIAÇÃO GUIOMAR JESUS EM
ANDAMENTO R$ 600.000,00

12 A C DOS REIS SERVIÇOS LTDA 02/10/2025 R$ 60.000,00

13 CENTRO OFTALMOLÓGICO DE BELÉM EM
ANDAMENTO R$ 270.000,00

14 CLIFFIR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA 13/02/2025 R$ 48.000,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

15 R. V. BRAZÃO LTDA 02/03/2026 R$ 96.000,00

16 J.G. DOS SANTOS SAATKAMP LTDA 06/06/2026 R$ 72.000,00

17 CARDIOMED CLINICA MÉDICA LTDA 04/04/2026 R$ 120.000,00

18 SOM DIAGNÓSTICO LTDA 10/05/2026 R$ 96.000,00

19 INSTITUTO FRANCISCO PEREZ 02/05/2026 R$ 360.000,00

20 DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO
LTDA 09/06/2026 R$ 2.640.000,00

21 L.M. BUCHINGER - ME 28/06/2026 R$ 72.000,00

22 LABOCLIN CENTRO INTEGRADO DE
DIAGNÓSTICOS 11/07/2026 R$ 300.000,00

23 PLENA EQUIPAMENTOS E SERVICOS
MEDICOS LTDA 06/12/2025 R$ 120.000,00

24 SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO CAMILO 23/10/2025 R$ 800.000,00

25 WZ CARDIOLOGIA CLÍNICA E MÉTODOS
DIAGNÓSTICOS LTDA 23/10/2025 R$ 150.000,00

26 BIODIAGNÓSTICOS LTDA 29/11/2025 R$ 240.000,00

27 CONSULTÓRIOS INTEGRADOS DE
BRAGANÇA LTDA 29/11/2025 R$ 96.000,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

28 A.C.M. ATAIDE & CIA LTDA 12/12/2025 R$ 120.000,00

29 D’ANTONA & BLOSFELD LTDA 12/12/2025 R$ 93.750,00

30 AMOURY TURIEL & CIA LTDA 27/12/2025 R$ 96.000,00

31 HOSPITAL SÃO PAULO S/S LTDA 27/12/2025 R$ 360.000,00

32 MED IMAGEM LTDA 28/01/2026 R$ 120.000,00

33 DIAGMED DIAGNOSTICOS MEDICOS
LTDA 22/02/2026 R$ 120.000,00

34 RIKER ODONTOLOGIA 13/06/2026 R$ 72.000,00

35 ORTOIMPLANTES CLÍNICAS
ODONTOLÓGICAS LTDA 04/05/2026 R$ 48.000,00

36 BENEMERITA SOCIEDADE PORTUGUESA
BENEFICENTE DO PARÁ 31/10/2025 R$ 3.750.000,00

37 M.A. TERAPIA OCUPACIONAL 31/03/2026 R$ 120.000,00

38 CENTRO OFTALMOLÓGICO DE BELÉM 31/03/2026 R$ 135.000,00

39 AMARAL COSTA MEDICINA
DIAGNÓSTICA LTDA 31/03/2026 R$ 96.000,00

40 CLÍNICA IRMÃOS SAMPAIO LTDA 07/11/2025 R$ 75.000,00

41 CLÍNICA E LABORATÓRIO DO 03/12/2025 R$ 96.000,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

TRABALHADOR

42 ANDRADE & CHAGAS SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA 03/12/2025 R$ 84.000,00

Total R$ 14.555.750,00

III. SERVIÇOS - RENOVAÇÕES DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Item Descrição Data Aditivo Valor Global Estimado

01 MAPDATA-TECNOLOGIA,
INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA 12/01/2026 R$ 13.113,00

02 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA 25/02/2026 R$ 12.300,00

03 EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA
LTDA 19/03/2026 R$ 7.753,60

04 KAELE LTDA - KAELE RENT A CAR 13/04/2026 R$ 67.752,00

05 R C V R DE OLIVEIRA LTDA 24/04/2026 R$ 1.752,00

06 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ 29/07/2026 R$ 42.000,00

07 ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI 08/07/2026 R$ 3.963.480,49

08 KAELE LTDA - KAELE RENT A CAR 24/07/2026 R$ 44.280,00

09 F.M.S DO NASCIMENTO AUDITORIA E
CONSULTORIA MÉDICA LTDA 01/05/2026 R$ 662.094,73

10 EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A

Tempo
Indeterminado R$ 50.000,00

11 KAPA CAPITAL FACILITIES 29/09/2026 R$ 664.392,72

12 XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA 07/11/2026 R$ 42.258,96

13 NORTE TURISMO LTDA EPP 05/07/2026 R$ 80.000,00

14 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA

19/12/2026 R$ 7.864,44

15 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A 30/08/2026 R$ 56.767,20

16 A & G EMPREENDIMENTOS E 26/12/2026 R$ 251.424,00

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS
SOCIEDADE SIMPLES LTDA -
LOCAÇÃO

17 SIMPRO PUBLICAÇÕES E
TELEPROCESSAMENTO LTDA 28/12/2026 R$ 780,00

Total R$ 5.968.013,14

IV. CONTRATAÇÕES DE NOVOS SERVIÇOS

Item Descrição Unid Qte Valor Total
Estimado

Data
prevista

Grau de
Prioridade

01 Estudo Técnico
Atuarial mês 12 R$ 105.766,00 agosto média

02 Credenciamento de
Hospitais e Clínicas mês 12 R$ 2.299.863,99 maio média

03 Credenciamento de
Laboratórios de
análises e diagnoses

mês 12 R$ 400.000,00 maio média

04 Credenciamento de
Serviço Odontológico mês 12 R$ 400.000,00 maio média

05 Credenciamento de
empresas de
fornecimento de
OPME

mês 12 R$ 2.274.318,17 maio média

06 Link de dados via
fibra óptica 100
Mbps

und 01 R$ 28.700,64 fevereiro alta

07 Internet via fibra
óptica 100 Mbps mês 12 R$ 71.070,24 fevereiro alta

08 Licenças de uso dos
sistemas Globais mês 12 R$ 45.133,80 fevereiro alta

09 Implantação da
Infraestrutura de
Fibra

und 01 R$ 18.670,00 fevereiro alta

Total R$ 5.656.635,84

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

Quartel em Belém/PA, 11 de dezembro de 2025.

ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL PM RG 27321
Diretor do FUNSAU

		2025-12-11T12:19:18-0300
	ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES:45827079200